
日医発第 117（情シ）（法安） 
令 和 7 年 4 月 9 日 

 
都道府県医師会 担当理事 殿 

 
公益社団法人 日本医師会 
常 任 理 事  長 島  公 之 
常 任 理 事  藤 原  慶 正 
   ( 公 印 省 略 ) 

 
日本医師会ペイシェントハラスメント・ネット上の悪質な書込み相談窓口 

周知用チラシ作成のお知らせ（周知） 

 
 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 
 令和 7 年 2 月 4 日付 日医発第 1834 号（情シ）（法安）「日本医師会ペイシェ

ントハラスメント・ネット上の悪質な書込み相談窓口開設のお知らせ（周知依頼）」

にて、日医ペイハラ・ネット相談窓口の運用を開始した旨をお知らせしましたが、

本相談窓口の周知用のチラシを作成いたしましたので、ぜひご活用ください。 

 
つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 
以上 

 

【日医ペイハラ・ネット相談窓口の周知用チラシについて】 
日医ペイハラ・ネット相談窓口の周知用チラシにつきましては、下記日本医師

会メンバーズルームからダウンロードできます。 
●日医ペイハラ・ネット相談窓口【会員限定メンバーズルーム】 

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/patienth/ 
  ※上記ページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。 

 
【日医ペイハラ・ネット相談窓口について】 

(1) 相談窓口概要 
インターネット上での悪質な書き込みを含むペイシェントハラスメント全

般について相談できます。 

  
(2) 相談受付方法 

WEB フォーム・電話（電話受付時間：平日 9 時～18 時） 



※電話は問い合わせが集中した際に、繋がりにくい場合がございます。そ

のような場合は、WEB フォームのご利用をご検討ください。 
WEB フォームでのお問い合わせにつきましては、回答までにお時間を

要する場合がございますが、受付は確実にされておりますので、回答

をお待ちいただければと思います。 

 
(3) 利用対象者 

日本医師会会員 
会員が開設・管理する医療機関の医療従事者 
会員が開設・管理する介護サービス施設・事業所の従業員 

 
(4) 費用 

無料でご相談いただけます。 

 
日医ペイハラ・ネット相談窓口の詳細につきましては、下記日本医師会メンバ

ーズルームをご確認ください。 
●日医ペイハラ・ネット相談窓口【会員限定メンバーズルーム】 

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/patienth/ 
 ※上記相談窓口のページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。 

 
【別添資料】 
・日医ペイハラ・ネット相談窓口の周知用チラシ 

 



ご相談は
こちらから！

日本医師会会員 / 会員が開設・管理する医療機関の医療従事者 / 
会員が開設・管理する介護サービス施設・事業所の従業員の皆様へ

昨今、インターネット上（Google Map等の口コミやSNS等）で悪質な書き込み被害が増加しており、対応に苦慮している先生方や医
療機関も多くあることと存じます。2024年10月に会員向けに実施したアンケート調査では、総回答数4,730のうち、Google Mapや
その他の医療機関検索サイト、SNS等でご自身の医療機関に対する誹謗中傷等の書き込みをされた医療機関が約8割という結果で
した。このような状況を踏まえ、SNS等の誹謗中傷に関する書き込みをはじめ、医療機関内でのペイシェントハラスメント全般に関す
る相談窓口を創設いたしました。

●ご相談に際しては会員確認をさせていただきます。会員本人以外からのご相談の場合（会員が開設・管理している医療機関の医療従事者
等の場合）は、勤務先の医療機関の開設者または管理者が会員であることを事前にご確認いただくようお願いいたします。
●無料で回数制限等なくご相談いただけます。

制度対象者

事例1

相談内容

相談受付方法

日本医師会会員 / 会員が開設・管理する医療機関の医療従事者 / 
会員が開設・管理する介護サービス施設・事業所の従業員
インターネット上での悪質な書き込みを含むペイシェントハラスメント全般
WEBフォーム・電話

医療上の指示・指導などの受け入れ
を拒否され、怒鳴られるなど暴言を
受けた。

このような場合にご相談いただけます！

お気軽にご相談ください！

事例2

インターネットやSNSで誹謗中傷・
脅迫をされた。

日本医師会ペイシェントハラスメント・ネット上の悪質な書き込み相談窓口

相談料
無料・

回数制
限なし

日医ペイハラ・
ネット相談窓口
を開設しました！

〈日医ペイハラ・ネット相談窓口全般に関するお問い合わせ先〉

日本医師会情報システム課
T E L :03-3942-6135 FAX :03-3946-6295
MAIL: josys@po.med.or.jp

〈日医ペイハラ・ネット相談窓口の詳細について〉
日本医師会ホームページおよびメンバーズルーム
をご覧ください。
https://www.med.or.jp/doctor/sonota/sonota_etc/011988.html

このご案内は概要の説明となります。詳しい内容については下記をご確認ください。

※ネット上の誹謗中傷等の書き込みの場合は、該当箇所を確認するため、WEB
フォームにて関連のURL等をご記載ください。

WEB
フォーム

電話

※受付の当日または翌営業日以降に相談窓口より電話またはメールにてご連絡いたします。
お問い合わせの対応状況により、数日お時間を頂戴する可能性がございます。

https://forms.gle/GgKkT837gCyfiVgL6

0120-830-870
電話受付時間：平日9時～18時


	2025sys_117_日本医師会ペイシェントハラスメント・ネット上の悪質な書込み相談窓口（チラシ）.pdf
	チラシ.pdf

